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Formanden: Derefter har Folketlngs- 
manden for Københavns Amts 7de Valg- 
kreds Ordet for at forelægge et tidligere 
anmeldt Lovforslag. 

A. O. Rasmussen : Paa egne og Med- 
forslagsstilleres Vegne tillader jeg mig at 
forelægge Forslag til Lov om Ændringer 
i Lov om Haandværks- og Fabrikdrift samt 
Handel og Beværtning m. m. af 29. Decem- 
ber 1857, Lovforslaget er enkelt og let 
overskueligt, idét d'et kun gaar ud paa en 
Ophævelse af de Bestemmelser; som nu 
gælde, om at vissé Næringsvirksomheder 
kun maa drives i en vis Afstand fra Køb- 
stæderne, med andre Ord Ophævelse af 
dét, der i daglig Tale betegnes 홢Læbæltet"; 
Jeg skal ikke her komme ind paa en 
nærmere Begrundelse af dette Lovforslag; 
jeg haaber, at Tinget vil modtage det vel- 
villigt og give det en god Behandling. 

Formanden: Eksemplarer af de fore- 
lagte Lovforslag ville blive omdelte. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling a f  Forslag til Lov 
om Søfolk,s Adgang: til at deltage i Folke- 
tifìgsvalg paa F æ r ø e r n e . .  *홢 . 

/ (Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 1341). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Effersøe: Jeg: har tidligere haft Lejlig- 
hed til her i Tinget at anbefale, at der blev 

I . I , 홢 givet Søfolk og ligestillede lettere Adgang 
til at deltage i Rigsdags valg, og jeg kan 
derfor udtrykke min Glæde over Frem- 
komsten af nærværende Lovforslag. Som 
ærede Medlemmer ville vide, udkom der i 
Fjor under 13. Maj: en, Lov om Søfolks 
Adgang til at deltage i Folketingsvalg og 
Valg af Valgmænd til Landstinget. Men da 
denne Lov efter sit Indhold formentlig ikke 
kan antages at gælde for Færøerne, trængtes 
der til en tilsvarende Lov for Færøerne, og 
Trangen er der ganske særlig stor, fordi 
den færøske Befolkning for største Delen er 
søfarende. Justitsministeren har derfor efter 
Indstilling fra Lagtinget fremsat nærværende 
Lovforslag i Landstinget, og efter at dette 
har vedtaget Lovforslaget, foreligger det nu 
her til Behandling. Det gaar ud paa at til- 
lempe den førnævnte Lov om Søfolks 
Valgret m. v. efter de særlige Forhold paa 
Færøerne, idet1 denne Lov ikke egner sig 
til uforandret at bringes - til Anvendelse; 

deroppe. I Bemærkningerne til det i Lands- 
tinget fremsatte Lovforslag er der gjort ind- 
gaaende Rede for de forskellige Afvigelser 
fra fornævnte Lov. De fleste af disse ere 
kun af meget ringe Betydning, om end . de 
allé have været nødvendige. Jeg skal ikke 
dvæle herved, men henvise til de nævnte 
Bemærkninger og i øvrigt indskrænke mig 
til at omtale to Punkter, som ere af en noget 
større Betydning; 
' . Da Færøernes Repræsentant i Lands- 
tinget ikke vælges paa: sædvanlig Maade, 
men af Lagtinget, haves der ikke deroppe, 
Brug for de Bestemmelser, der indeholdes i 
Loven af 13. Maj 1911 om Søfolks Adgang 
til Deltagelse i Valgmandsvalg til Landstin- 
get. Bestemmelserne heromi Loven j ere der- 
for udeladte i nærværende Lovforslag. Dette 
handler saaledes udelukkende om Folke- 
tingsvalg. Men dette Spørgsmaal er ogsaa . 
af en særlig Vigtighed, da Folketingsvalg 
pleje at blive afholdte om Sommeren, og paa 
den Tid er gerne en stor Del af den færøske . 
voksne mandlige Befolkning, antagelig fra 
en Trediedel til Halvdelen, fraværende paa 
Fiskeri. I Almindelighed drives Fiskeriet 
paa Kysten af Island, dels i ra  Skib og dels 
fra aabne Baade, i det sidste Tilfælde af 
Folk, der have Ophold paa Land. Det er 
under Hensyn til disse sidste, at man i Lov- 
forslaget har indført den anden væsentlige 
Afvigelse fra Loven af 1911. Medens Loven 
af 1911 kun angaar Søfolk, nemlig saadanne, 
som fare til Søs i Skibe, indbefatter Lov- 
forslaget ogsaa Fiskere, som ikke fare med 
Ski'b,, men som paa det vedkommende Tids- 
punkt have midlertidigt Ophold udenfor 
Færøerne for at drive Fiskeri, tilberede Fisk 
o. 1. Denne Afvigelse er meget naturlig- 
og fuldstændig grundet i de særlige Forhold, 
jeg her har nævnt. 

Lovforslaget er i Landstinget fkun jun- 
dergaaet en ganske ubetydelig Ændring, og, 
jeg kan anbefale det til det høje Folketing 
til hurtig og vel villig, Behandling. Jeg skø- 
nner ikke, der kan være Grund til at fore- 
tage nogen Ændring i Lovforslaget. 

Chr. Hansen: . Det er jo rigtigt, at 
det Lovforslag, vi her behandle, er nær 
beslægtet med det Lovforslag, vi vedtog 
her i 1911, og det har endog den Fordel, at 
det gaar noget videre end Loven af 1911. 
Der var i forrige Samling et stærkt Ønske 
om, at man skulde tage alle Fiskere med 
ind under Lovforslaget, men det lykkedes 
ikke at naa saa vidt, saa paa dette Omraade 
er, dette Lovforslag jo et Skridt længere 
frem end Loven af 1911. J e g  skal derfor 
ogsaa 홢 anbefale, at man - vedtager Lovfor- 


